De excusationibus tutorum vel curatorum.

fo. xxxv.

Tutor
vnu pro
alio re
nem i qz
tuor ca
sibus.

postea magistratus in subisdium. ff. de admini. tut. l.
lucius. S. pe. et. C. de diu. tu. l.ij. Sed tamen in quatu
or casibus unus pro alteri parte tenetur: tamen post
magistratum. s. si tuto remittit respectum remouendum
non removit: vel tarde removit: vel remouendo iura
pupilli prodidit: vel non exigit satisfactionem tempus
pupilli salvum fore

cum videret eum
non salvandum: vt
in dicta. l. C. de di
ui. tu. l.ij. z. ff. de
admini. tu. l. lucius
S. penul. Secun
do casu conuenit
puno gerens. se
cundo magistrat
tus. Tertio non
gerens: nisi in di
ctis quatuor ca
quis ubi conuenit
tur etiam qui no
gesist ante magis
tratum. vi. C. de
diu. tu. l.ij. et. ff. d
admini. tu. l. etia z
et. l. emilius in fi
et. l. tres tutores
de hoc diu. in. l. i.
ff. de tu. et ratio. di
stra. et m. l. i. de transact. **B**adi. Et not. q. in omni
bus predictis casibus pupillus conueniens tutorem p
fertur ceteris creditoribus. l. dabimus. ff. de privileg.
credi. secus si coenant iudicem. l. S. privilegium. ff.
de magi. conue.

a. **I**donee. aduerbium est: z facit ad hoc. ff. de ma
gistra. conue. l. i. S. sciendum. z. S. exigere.
b. **Q**ue. s. tutele actio subsidiaria vel negotiorum
genitorum. vi. diximus.
c. **R**elponio. vi. ff. de magistra. conue. l. i. S. scien
dum est: z. l. quod ad heredem.

d. **E**x constitutionibus. vi. C. de ma. con. l. ij. z. in a
lijs grecis constitutionibus: sed aliter heres tenetur:
quia de dole z lata culpa tm. aliter defunctus qui ena
de leui culpa tenetur. vi. ff. de ma. con. l. non similiter.
e. **Q**uibus constitutionibus. S. grecis.

f. **C**aucent. s. rem pupilli salvum fore.
g. **C**oerceantur. ff. facit ad hoc. ff. de admit. tut. l. i. j.
r. et. ff. de dam. infec. l. ii. S. iij. et. ff. de lib. ag. si quis a
liberis. S. si quis ex his. et. C. de suspect. tu. l. ii. et. ff. de
ven. inspl. l. S. quid ergo.

Et si
diferat
accep
re sati
fici
ad su
cessu
hoc on
traleat
Alij exige
et non dare et exigere. de quibus ibi dicit. **T**
h. **C**onq. **A**udi. s. romane p excellenti. vi. S. de ure
na. S. led quotiens. Item ad hunc. ff. de magi
stra. con. l. i. Sed ttra est. ff. de admini. tu. l. emilius. Sed
distingue tria genera iudicium. quidam possunt dare
tutorem et non exigere satisfactionem: de quibus hic
loquitur. Alij dare et exigere. de quibus ibi dicit. **T**
i. Alij exige et non dare: et tabelliones et aliquis in
les iusticie cui talia committuntur: et isti tenentur in
subsidium. vi. S. de artu. tu. S. pe. et. C. de magi. con. l. ii.
Item estimatores patrimonii pupillorum propter quoq
paucam estimationem viliosos fiduciarios accepti sunt. vt
ff. de ma. co. l. i. S. diuus: q. erat vadi. p. rei qualitate: vt
ff. de in. vo. l. i. et qui satis dare cogant. si vero. S. i.
v. d. l. i. **D**andi. scztantum.
k. **S**olent. alias debent: sed isti nec debent nec so
du. **Z**a. lenient. diximus.

De excusationibus tutorum et curatorum.

CSupra videtur est de tutoribus et curatoribus. ver. Cottim
quia hi varijs ex causis excusari solent. ideo merito
subdit de excusationibus tuto. et curato. Por. Vel sic.

De excusationibus tutorum vel curatorum nunc di
cit quod supra qui. mo. tu. si. pmisit. Accur.

Excluant. **T**ot. iste titulus dividit in sedecim
partes. pia pot
qualiter quis ex
cusest a tutela p
pter numerum li
berorum. Secun
da ibi. Itē donus
qualiter excusat
qui impeditur ne
socijs fiscalibus
et reipublice. Ter
tia ibi. Et q. prāte
qualis q. excusat
pter prātem et
iurisdictionem.

Quarta ibi. Itē
pp. qualiter ex
cusest ppter lice
precedente cu p
pillo: et adulto.
Quinta ibi. Itē
tria. qualiter ex
cusest proprie
merum tutelaz.

Sexta ibi. Sed et propter. qualiter excusat proprie
paupertatem. Septima ibi. Itē pp. aduersā. qua
liter quis excusat proprie infirmitate. Octava ibi.
Similis. quiter excusat. pp. imperiā līaz. Nonna ibi.
Si pp. imicitias. q. q. excusat. pp. imicitias.
Decima ibi. Item q. q. quiter quis excusat proprie
controversiam status. Undecima ibi. Itē maior. qua
liter quis excusat proprie etatem. Duodecima ibi.
Idem in militie. qualiter excusat proprie militiaz.
Decimatercia ibi. Item rome. qualiter excusat prop
ter exercitum liberalium artium. Decimaquarta
ibi. Qui autem. inquantum tempus potest quis se ex
cuiare. Decimaquinta ibi. Qui tutelaz. qualiter quis
excusat a cura pupilli sui vel rōas sue. Decima
sexta ibi. Si quis autem. declarat q. falsa excusatio
non prodest. Item pma pars duvidatur in quibus par
tes. Primo ponit q. plures et varie cause sunt quibus
quis a tutela vel cura excusat. Secundo ponit qua
liter quis proprie liberos excusat. Tertio quod
liberi habent excusare: seu proprie quod liberos quis
excusat a tutela vel cura. Quarto fortificat dictum
suum per simile rationem annexando. Quinto decla
rat quilibet sine illiqui qui prestant excusationem. Se
cunda ibi. plerumq. Tertia ibi. si enim tres. Quarta
ibi. exemplo. Quinta ibi. sed adoptui. **T**reti.

Excusantur autem. **C**aus. **C**ono i. situr easum
in prima parte. Accessi ad iusti. et tta cozanea. p. posui.
Dñe vos vultis tractare de excu. tu. vel cu. dicatis ers
go michi quibus modis excusantur tu. vel cu. ab one
re administrationis? Ad hoc respond. ipse. Amice tu.
vel cu. varijs modis a tutela vel cura poterunt excus
ari. Quandoq. enim per numerum liberorum suorum
merent excusationē sive hmo liberi in potestate sunt:
sive et emācipati. Si enim tres liberos alijs habuerit
rome superstites. vel in italia quatuor. vel in principia
quies a tute. vel cu. poterit excusa. et hoc ad modū alio
rum munez. cuiuslibet. p. a tutela et cura placuit esse mu
nus publicum. unde sicut a ceteris munib. publis
e. iij.

Liber. I.

Cis quis excusari poterit: ita et ab ipsis. No. italiā ultra
 provincias: romā autem ultra italiam pānūlegiatam.
 Not. q. tu. vel cu. est munus publicum auctoritate.
 a **C** Propter liberos. superstites et incolumes. vt. ff.
 de vaca. mu. l. iij.
 b **C** Emancipati. nisi pater filio emancipato cura-
 tor peratur. tunc
 enim non excusa-
 tur a cura emāci-
 pati. vt. ff. eo. ami-
 cissimos. g. fi. +
 Et ē ve. Veloicq. l. faciat
 rōz. fīm. pīra. simulos na-
 Ange. turales: tñ bene-
 q. bene potest. vt. ibi in-
 ficio qd. nūtūr.
 habeo **C** Rome. hoc
 pp. te
 el. in ciuitate ro-
 nō obē-
 mana rysq. ad cē-
 tri. ð te
 testimoniū militari-
 saltem
 um: vt. ff. de offi-
 cib. vīb. l. i. g. cum
 ricipas
 vībēm. Accurſi.
 de eode
Bodino. Secus
 secūdū
 si diriſſet in vībe vel in vībībus: quia vībō mūris cī-
 gitur. vt. l. vībīs. ff. de verb. sig. Et quid appellatione
 l. si mī-
 curia vel patre contineatur: quid si dicatur are-
 der cir-
 cūrēto.
 d **C** In prouinciā. Sed nunquid ille prouincie que-
 alias habent ius italie: et hoc habebunt? Respon. non
 quia illud propter tributa cōceditur eis. vt. ff. de censi.
 vi. i. d. l.
 amissi-
 missi.
 mīos.
 e **C** Unūrētū. i. onerūcīlūvīlū. vt. decurūtū: atū:
 secūs si patrīmōiū sūt onūs: vt. ff. de ya. mu. l. sexūde-
 cīlū. g. numerū. et. g. que patrīmōiū. et. l. his
 onerūbūs. i. rī. z. C. qui numē. lib. l. i. l. x. Item secūs in
 honorūbūs. vt. ff. de ya. mu. l. i. l. z. l. in honorūbūs. Itēs
 secūs in onerūbūs q. honoriūherēt. vt. ff. de ya. mu. l.
 sexūdecīlū. g. numerū.
 f **C** Publicū. Buctortate: nam datur iurūtis. vt
 C. de decur. l. nullus. l. z. z. faci. ff. de verb. sig. l. pupili-
 lū. g. mūrus. z. l. mūrus proprie. z. ff. de mu. et. ho. l. i.
 g. si. illud. Sed cōtra. ff. eo. athlete. g. tutela. Sed non
 est publicū munus (vt ibi dicitur) virūtate licet au-
 cōrōtate: vt. hic dicitur: sed virūtate publicū: et secūdario
 quia expedit reipublice z. vt. g. de his qui sunt
 sui vel alieni iuris. g. fin. Item contra. ff. eo. spadonem
 g. qui accepit. et. l. non tantum. g. non omnia. Sed li-
 cit ibi generaliter remissiōnēm publicū: numerū
 h **C** Et si. habuit. tamē ex generali remissiōne non contine-
 rent gīa. tutela. vel cura fauore pupillōrum et adulorūm. z.
 fīlis imū. cut et alias de generali dicto qued in expiūtū. vt
 mīas nī. ff. de le. i. j. l. vītēm. g. felicissimo. et. ff. de pī. pompo-
 extēdīs nīs. i. rī. et. ff. de l. le. laurelio. g. caūs.
 ad mu. **C** Sed adoptiū. **Caūs.** **C** In quo sic pone casūm.
 nīs pī. Domīne iustissime vos dixistis per liberos quem pos-
 blīcū. clīse a tutela vel cura excusari: dicatis michi pīo deo an
 auctē. et illud locum habeat et indistincte in omnibus liberis?
 vīlūta. Respon. imperator quod dixitib. generaliter aliquem
 te pīna per liberos posse excusari: intelligere debes de natura
 tū: et itā libīs et legītīmis. Nam adoptiū liberi patri adopti-
 nec ad excusationē nō sufficiūt vel nō pīoficiunt. Li-
 reale or bērēnum naturales et legītīmē extranea perlōne a pa-
 dinariis et naturali nichilominus ad excusationē pīoficiunt.
 hēz os. g. **C** Non pīoficiunt. Et hoc dico ad excusationē. sed
 dinariis bene acq̄ēbant ei. s. patri adoptiū: vt. hic. z. ff. de ya.
 sic. vt. mu. l. festūm. g. adoptiū: marīne hōdīe cum mīlī ad

patrem adoptiūm transeat. vt. g. de adoptiū. g. hōdīe. notat.
 h **C** Naturali patri. Līcet adoptiū no pīoficiunt. vt. g.
 pīot. rī. z. fīm. hoc pīnta ibi. dat. Vel dic dat in ado-
 pītōnē naturali patri. id est aūo vel pīo suo: pīoficiunt.
 scilicet arrogatiū: cum transēt in familiā eius. vt. g.
 de adoptiū. g. sed hōdīe. in fī. g. et. g. sequenti. et fīm. hoc
 fīt hōdīmentio. d-
 līus non iuris: z
 pīnta: ibi na-
 turali patri.

I Itēz nepotes.
C In q. sic pone casūm.
 Uīdūm. q. per
 liberōs q. a tute.
 vel cu. excusatiō
 sed quia appella-
 tionē liberōvīa.
 nuī nepotes.
 Quēritur s. dno
 vīt. an istū se et
 tēdā ad nepotes
 Rī. sp. g. nō so-
 liberi i. pīo g. dū
 exītes. pīnt: z. et nepotes ex filio mortuo aīo suo ad
 excusationē. pīnt: q. in locū sui pīo mortuū succēdūt: z.
 l. z. nepotes ex filio post mortē pīo filii eīsēdē patris ne-
 potis aīo. pīnt: nepotes in ex filia ei. pīesse qui nō pote-
 rūt. No. q. nepotes quōd sūt in liberō. p. numero
 pīo vīt. reputatiō adīta. excusationē.

I In locū patris. Apparet q. co mortuū tñ. pīnt:
 eo autē vīt. non pīnt: vt. hic cu. dīct in locū patris.
 z. et. C. de his qui numero. l. i. j. et. i. j. l. x. Sed nāqd
 omnes loco vītū compūtāt. Respondent quidā
 q. nō. Sed cōtradicunt legēs expītē: nam loco vītū
 numerāt quōd cōntūtū sunt. vt. in grecā legē. ff. c. l. i. j. g.
 q. vītū. nā erāt in successione loco vītū compūtāt.
 vt. l. de here. q. ab intēt. g. cu. fītū. ar. ff. deprī. tabū.
 l. i. g. **Additio.** Hoc est mirabile. cōz. aūis habeat cu-
 ram et onus alēd. eos: sed rō. et. q. plūne patrī suo z. nō
 debet. pīesse duobū. Et facit q. si canonicus habeat
 duas pībēdās in eadē ecclēsī. forte ex dispensationē
 q. nō habeat nīs vocēm vītū. Joh. fab.

K Non pīnt. Q. non sunt in pītētate sua. vt. g.
 de pa. po. g. fi. hec rō. nō est bona. vt. g. eo. in pīcī. dīct
 enū de eīnācipiāto. pītā dīcas non pīnt: aīo mater
 no: quia alīj pīnt. vt. C. de mīlī. test. l. v. z. fītā.

F Fīlī aīt. **Caine.** **C** In quo sic figuratur casūm. Vi-
 dūm superīs a pī. tū. hūcūz q. liber ei. nepotes
 ex filiū excusant quem a tute. vel cura. Sed querō do
 mine iustī an hoc verūt sit de fīlī mortuū. Respo-
 dīs imperator qd. dīxī tibi filios pīdōtē: intelligere
 debes q. fīlī superstites tantum ad tut. vel cu. oneris
 excusationē. pīnt: mortuū enū. non pīt. sunt et hoc
 vītū ad fīlī. illū. Sed si in bello. in quo sic pīo. casūm.
 Oīlētū. et. g. q. liber i. mortuū non. pīnt: ad excusationē
 tu. vel cu. Nāc querēt ab impe. quid si in bel-
 lo. p. republika occisi fuerint: an pīt. ad excusationē. pī-
 tē. pīesse possunt. Et responder. Certe constat eos pīdōtē
 se qui in atrio pīncipis cēdērunt: et in perpetuum
 qui enū pīo republika cēdērunt in perpetuum per
 gloriā vītē intelliguntur.

I Superītē. id est vītū.
m **D**efuncti. Idēm. z. in non nātis. licet conceptis:
 quis quo adhuc casūm non sunt. p. iam nātis. vt. ff. c.
 l. i. g. qui autēm in ventre.

n **C** In acie. l. pīncipis. vt. g. de adoptiū. g. feminē,

De excusationibus tutorum vel curatorum.

fo. xxx vi.

a. **P**er gloriam vivere. Not. mortuus vivere per gloriam. vi. ff. ad. l. aquil. l. qua. actione. s. si quis in collusione cracione. Et econtra quis singulis mortuis qui vivunt per vituperium ut deportantur. vt. ff. de contra tabus gressus. l. s. et. s. pe. m. s. et. ff. de dona. inter virum et vero est relis rem. l. cum hic s. si donator. alia s. si seruus svbi seruus vivit et m. p. mortuo reputat quo ad ins. civile. vt. ff. de reg. iii. q. at oea hic met. r. l. fuitute. ar. l. mit. le. s. b. i. s. o. ff. d. re. iudi.

Cal. Et diuinus. **C**aus. Et diuinus marcus in q. prosequitur iusti. iustitia. materia pum. me pum in illo. ponio sic ca. Dñe iaz vidi qualiter excusabili onere tutele vel cu. nunc pluribz modis poterit coperire excusatio. Rn. q. sic diu. marc. rescripsit in semestribz suis administrante res fiscales durante administratio posse se ab onere cu. vt. cure. excusare.

b. **T**ie diuinus. **G**eme. In semestribz. a. in sex mesibz qui bus dabat opera studio. nam alterius sex mensibus dabat opera imperatores bello et studio. vt. ff. d. origi. ii. i. q. ex his. in p. ultime charte. Uel dic. q. nomine erat liburn illus sex mesibz copiosus quod in idem recidit. c. **A**dministrat. Qui iurit procurator huius et facit ad hunc s. de cur. s. nem in locuz. **Additio.** Item si administrat res alio cum pancepum. Iohann. fab.

Item qui absunt. **C**aus. In quo sic po. casum. Titulus ca. reipu. absens datum est tu. vel cu. Queritur ab impe. an possit se legitime excusare. Rn. ipse. q. qui absentes ca. reipu. datum est tu. vel cu. ob onere administrationis tu. vel cu. excusari.

d. **T**ie. **Q**ui absunt. vel abfuturi sunt. vt. ff. de procul. filii familias. s. si. **Additio.** Quia pars sunt esse vel de proximo sperari. l. pe. ff. de testa. m. li. quod facit in licenti. tuis gaudeat beneficio doctowiz. de quo dic vi. ibi per docto. Aretinus.

e. **E**xclusari. hoc panum respofsum loquitur quia eo existente in absencia reipublice ca. datum fuit tutor. vel curator. quo cali per perpetuo excusari si per viginti annos militauerat vel coepleretur militare spaciun: et non ignominiose missus est. Als qui infra quinquennium missus est. puma q. infirmus. nullam haber excusationem: qui post quinque annos haber annu: qui post octo annos hab. b. c. qui post duodecim h. triennium: qui post sexdecim habet quadriennium: qui post viginti excusationem perpetuam haber. vt. dictum est. r. ff. eo. sed et si milites. s. i. r. q. et. u. i. r. v. et. s. quandoq. v. ad. s. qui autem posse.

f. **Sed** et si q. **C**alub. In q. sic figurat casus. Vidi misus quali absens datus tu. vel cu. reipu. ca. abesse incipiat. au. sibi excusator. Rn. dnis impe. i. e. lols. Ali. q.

Willest
a bello
missi
et
dnoz ex
culatio
nis ligit.

g. **Sed** sibi excusat. vt. s. prox. s. **C**re. pp. Nisi fore. immo et sine fore. vel etiam si de maiori pte honor. pupilli sit etroueria. vt. ff. eo. l. pp. ter lit. i. b. et facit. C. c. si vi allegas. et. s. de au. tu. s. q. et. C. qui da. tu. pos. l. creditors. sed hodie non potest credere. vel debitor esse tutor. vt. in aut. vt. hi qui ob. per. s. i. colla. vs.

in absentia bat. erant possunt excusari. sed etiam si primo fuerant dati tutores vel curatores et postea ceperunt abesse ca. reipu. a. tu. vel cu. excusantur et interim curator. loco eoz datur. quibus reuer sis curator. loco eoz surrogat. desinit curator esse. et ipsius administrationis onus recipiunt. nec in casu isto post reuersionem amilhant vocatio nez. vi. pap. l. vi.

tutori reicipit. hoc em spaciun indulget his qui post reuersionem ad nouas turelas vel curas vocat.

Chona publica plater a tutela vel cura h. d. Areti. Non aut eis qui possit administrationis omnis recipiunt. No. q. absens reipu. ca. durante absentia excusat ab ichoata tutela quam reuer sus cogitur real sumere.

Cropter item quam q. cum pupillo non excusat a tutela: nisi sit omnium vel maioris partis bonorum. hoc dicit. Aretinus.

CItem ppter item quam cum pupillo vel adulto tutor vel curatores habet: excusari nemo potest: nisi forte de omni. **C**aus. In quo sic po. ca. Usulum est superius de pluribus ptonis qualiter se possunt excusare a tutela vel cu. Nisi querit a domino impe. an sint alie psonae q. possint excusari. Rn. impe. q. non solum predicta a tute. vel cu. excusantur. sed etia. qui aliquia ptiatem habent. vi. pfectus vigilum vel amone: q. tunc illi a suscepione tutelevel cure durante officio suo se possunt excusare. vt. diuinus mar. c. rescripsit. sed tutela suscepit occasione potestatis non possunt deserere. No. q. iurisdictione hinc a tutela suspensi exculcatur. q. suscepit non deserat. No. q. q. dam impediunt eot: ahenda q. non durimus. i. c. contracta. Sed pone ca. Nuncquid si aliquis datum tutor vel cu. habeat in te pupillo vel cu. adulto poterit occasione litis se excusare? Rhetor q. non nisi de omnibus bonis ipsius pupilli: vel forte de hereditate aliqua ipsi pupilli delata controvicia fuerit. In hoc enim casu excusatio habebit locum.

g. **E**t qui ptiat. vt. q. sit pfectus vigilum: vel annone. vt. ff. e. l. ad ministrantes. **V**et similes qui potestates vocatur. vt. C. demo. mul. l. eos secus si sit circa latu s principis. ceptam eniz non pblebit. vt. ff. eo. legipros. **Additio.** Welius facit. l. athlete. s. gentium. ff. eo. rbi dicit Barilo. q. officiales publici vel anciani sunt immunes a gabellis vel collectis extra ordinariis non ordinariis. Angelus.

h. **Sed** sibi excusat. vt. s. prox. s. **C**re. pp. Nisi fore. immo et sine fore. vel etiam si de maiori pte honor. pupilli sit etroueria. vt. ff. eo. l. pp. ter lit. i. b. et facit. C. c. si vi allegas. et. s. de au. tu. s. q. et. C. qui da. tu. pos. l. creditors. sed hodie non potest credere. vel debitor esse tutor. vt. in aut. vt. hi qui ob. per. s. i. colla. vs.

Liber. i.

a. **H**ereditate. Scilicet ipi pupillo a patre beata: vel a quocumq; non curio: propter magnitudinem enim litis ponit de hereditate.

b. **I**tem tria onera. **Catus.** In quo. s. adhuc pro se quitur iusti. materia sua et multiplicat modos qd⁹ excusantur tu. vel cu. ynde po. sicc a. Dñe nunquid sunt adhuc plures modi quibus tu. vel cu. ab onere administratiois poterunt excusari?

R&d. q sic. Nam tria onera tutele vel cu. no affectata est qd⁹ adiu administratur tribuit excusationem: ita tñ in casu isto intelligenda sùt tria onera: vt tute. vt cu. plurimi pupillo rius cuiusd^e hereditatis. riparia fratria vel nepotu p. vna tu. computantur. Nā no numerus pupillor. Separatio patrimonioz facit plures tutelas et no solum in predictis modis locu haber excusatio. No. quoniam quod quis subit sponte non videtur onus.

b. **I**tem tria onera. No. dicit onera quatuor enim posset hfe tutelas que sibi excusationem no darent si sint leues vel levissime. vt hic. **I**te nota q dicit tria onera: tres enim posset hfe et tñ. p. vna computantur: puta fratria vt sequitur. no effi numerus pupillor. plures tutelas facit: sed patrimonior separatio. vt. ff. eo. tria. et. l. si. is. **I**te q dicit no affectata. nota. nam si de disseri opera: et si affectasset eas hfe: non pdescent: q non videbentur onero. vt et alias quida opera rei publica causa abs. vt. ff. ex. qui. cau. ma. l. et qui data. et facit. ff. si quis cau. l. q. si tamen. t. ff. ad. l. comeliat. de falso. l. vro. q. i. iuxta illud. hoc portat leuiter qd porat quisq libenter. **I**te hec tria onera in domo nostra esse sufficit: vt si pater vel filius gerat omnes excusen tur: sed non computentur: nisi ob alium tutorem teneantur. vt. ff. eo. l. diximus. q. si. l. e. et. ff. de ritu nup. si quis tutoz. Item honoarius hoc nomine no computatur. vt. ff. e. l. spadonem. q. si ciuitatatis.

Baldio. Item due excusationes imperfecte diversi generis. puta due tutelas cum duobus filiis no faciuntur. sicut plenam. l. excusat. q. amplius. ff. eo. et annus testis cum fama probet in criminalibus vide Ange. h. gnu eq. **S**ed er propter. **Catus.** In quo casu sic figurat. Ticius volens facere testamentum suum vicini pauperem: et adeo in rebus tenuit: vt non habeat ynde viam nisi ex suis operia in suo testamento filii suis imponeretur. Et possit se excusare ab administratione hmoi tuis quo itel tele. R&d. iusti. q quis excusat a tute. vel cura. pp ligatur paupertate si adeo paup. et no possit administrare vnu rationi tutele vel cure intendere. sed habeat necesse op-

ri vltimam: et hoc tam diui fratres qd⁹ diuinus marcus rescripsit. Et hanc paupertatem debet pbare is qui ad intelâ vel cu. vocantur.

c. **S**ed er propter. Imparem. i. si non habeat tantum in bonis qd⁹ et pupillus cui datur tutor: vt h. et. ff. e. l. paupertas alias autem dicitur pauper qui nō habet quinque

ginta aureos in bonis. vi. ff. de a. cu. nonnulli. Ue dicoverius eu esse hic pauperem et imparem oneri qd⁹ sic laboribus est implicatus. pp paupertatem vt tutele superesse non posse: cu for

te in agro eum tota die esse oportet. Nec enim placet prima exposi

tio: cum hoc minus magis obligeat per se qd in aliqua erogatione consistat. unde paupertas talis non nocet dum modus possit superesse tutele. vt. ff.

de mi. et hono. cura. q. mopes. et. j. fin. j. S. fina.

d. **D**ocere. Id est probare.

Citem si propter. **Catus.** In quo vsc ad. h. S. sic forma ca. Ticius in extremis vite constitutus meum in suo testamento tu. aut cu. suis filiis dedit qd quidem meius adeo infirmitate detinetur: vt his iureb⁹ seu. ppqis negotiis interesse. nequissim. iste ticius voluit se excusare ab administratione hmoi tu. vel propter suam infirmitatem qua tenebatur: qd rebatur a dño impe. qd redditus immunitate onere tu. vel cu. R&d. dhs impe. qd ppter diversam valitudinem: per quam quis. ppqis reb⁹ administratis superesse non possit excusatio locum habebit.

e. **I**tem. pppter. Aduersam valitudinem. Ut si est surdis vel mutuus. vel perpetua valitudine detentus. vt. C. qui mori. l. i. qui moribus prout durauerit excusat. Sed furor non excusat: sed in terum curatur: datur ff. 30. vt. ff. e. l. non solum. q. fi. et se. dusb⁹. ll. vsc ad. q. fin. et ali. Sed quidam ex supradictis eriam si vel lmt non admittuntur. vt surdis et mutuus. vt. ff. de tute. l. q. pe. et. q. si. Quare dicitur ad eos improprie ponitur excusatio. vt. l. e. q. minores.

f. **S**imiliter eos. Litteras necisit. et simplices sunt Lazarus vel rudes. aliquid sicut lagaces in negotiis: sicut em no ignorau

De excusationibus tutorum et curatorum. fo. xxx viij.

tia an ex excusat. ut subiectis re. vt. ff. e. athlete. & pe. 2
cuset a tutela.
Et no litteratum ad aliqua admitti ad q non reci-
pitur illiteratus. vt. C. de postu. l. i. 2 in auf. de iudi. &
colla. vi. Et no melioris conditionis esse sapientem
et scutum.

a. **Item si.** Inimicitias. Ut quia ideo eum dedit
tutorum vt debitis supponat: 2
a pupillo vexet.

Et nota q tribus
casibus excusat
inimicitia: vt si id
dedit vt dictum
est vt hic. Item et
quando interuenie-
nit post testamen-
tum. Item et fin
quosdam etiam
quando ante te-
stamentum si tam
fuit capitale cer-
tamen. In qua-
to calo non: vt si
ante testamentum
facta fuit non
capitalis quia vi-
detur remississe
ex quo in testame-
to dedit tutorum
vt. ff. e. athlete. &
dat remissione: p
ropt est ibi in lit-
teris prius. vt. et
I.e. & inimicitie.

b. **Item si.** Promis-
erat. licet alias ha-
beant excusatio-
nem. vi. h. et. ff. de
cute. rest. et sente-
tia. in. fi. et vbi promisit. Uel sic se factauit. Quid
autem si in testamento se tutorum scripsit: Rfid. non
erit tutor nisi vel evidenter idoneus appareat vel pa-
ter eum confirmaverit: vt in dicta. l. ex sententia: vt tunc
de cetero erit tutor. ff. ad. l. cor. de fal. vro. &. i. Accur.

c. **Item si.** Ignorat: sed is excusat qui ibi do-
micilium non habet vbi datus est. vff. e. l. fi. in fine.
Additio. Quod est verum fin Ange. Si ibi consti-
tuit domicilium. alias autem non est opus excusatione
cum a iudice dari non possit. vt. est glo. in. l. neq. C. qui
da. tu. pol. Et que actione teneatur. si sponte gessit: et
an testis debeat cognoscere contrahentes. vide h ei
qui determinat q sicsi deponat de facto contrahens.

d. **Item si.** Inimicitie. Si capitales. capitales accipe vel
quia accusabunt eum de aliquo criminis quod inge-
bat penam capitatis. i. status. Uel quod ingebat pe-
nam sanguinis. Uel quia insidiabatur morti ipsi fin Ange. Et nota hic fieri aliquid ratione inimicitie quod
non fieret alias. sic. ff. de arbi. no distinguemus. & cu-
quidam. l. licet autem. 2. ff. de li. cau. si pater. Nam in-
imicitus nider esse non potest. vt. ff. de procura. l. filius
milia. & fi. et. l. vel exilio.

e. **Item si.** Brute. Uel dativa vel legitima. si autem testa-
mentaria: dic. vt. s. in gl. vt quia rc.

f. **Item si.** A pupillorum patre. vt quia pater pu-
pillum quandoque dixit hunc que dat modo tutoriem
suum seruum fuisse vel liberum. Iste enim sunt que-
stiones de statu. vt. j. de actio. & prejudiciales. Et ea

ratio quia mortis accusatio hec questione similatur. vt
ff. quod me. cau. isti quidem. & i. Idem est econtra. si
hic mouet questione status ipsi pupilli. vt. ff. e. ath-
lete. & amplius. Accursum.

g. **Item si.** Inimicitias. Ut quia ideo eum dedit
tutorum vt de-
bitis supponat: 2
a pupillo vexet.

Et nota q tribus
casibus excusat
inimicitia: vt si id
dedit vt dictum
est vt hic. Item et
quando interuenie-
nit post testamen-
tum. Item et fin
quosdam etiam
quando ante te-
stamentum si tam
fuit capitale cer-
tamen. In qua-
to calo non: vt si
ante testamentum
facta fuit non
capitalis quia vi-
detur remississe
ex quo in testame-
to dedit tutorum
vt. ff. e. athlete. &
dat remissione: p
ropt est ibi in lit-
teris prius. vt. et
I.e. & inimicitie.

h. **Item si.** Qui statu con-
troulerat a pupillorum patre
passus est: excusat a tutela.

i. **Item si.** Major septuaginta annis a tutela se excusat. non admittitur. Aretinus.

j. **Item si.** Major. lxx. annis a tutela et cura se potest excusare. Minores autem. rrv. annis olim quidem excusabatur: a nra aut constitutio p habent ad tutelam vel curam aspirare: adeo ut nech excusatione op fiat. Quia constitutio: caueat vt nec pupillus ad legitimam tutelam vocet nec adulter. Lū erat ictui le eos q alieno auxilio i rebus suis administratis egere noscunt: 2 sub alijs regunt: Alioquin tutelam vel curam subire.

k. **Item si.** Miles militis tutor esse non potest. h. d. Aretinus.

l. **Item si.** Major. lxx. annis a tutela et cura se potest excusare. Minores autem. rrv. annis olim quidem excusabatur: a nra aut constitutio p habent ad tutelam vel curam aspirare: adeo ut nech excusatione op fiat. Quia constitutio: caueat vt nec pupillus ad legitimam tutelam vocet nec adulter. Lū erat ictui le eos q alieno auxilio i rebus suis administratis egere noscunt: 2 sub alijs regunt: Alioquin tutelam vel curam subire.

m. **Item si.** Miles militis tutor esse non potest. h. d. Aretinus.

n. **Item si.** Miles militis tutor esse non potest. h. d. Aretinus.

o. **Item si.** Miles militis tutor esse non potest. h. d. Aretinus.

p. **Item si.** Miles militis tutor esse non potest. h. d. Aretinus.

q. **Item si.** Miles militis tutor esse non potest. h. d. Aretinus.

r. **Item si.** Miles militis tutor esse non potest. h. d. Aretinus.

s. **Item si.** Miles militis tutor esse non potest. h. d. Aretinus.

t. **Item si.** Miles militis tutor esse non potest. h. d. Aretinus.

u. **Item si.** Miles militis tutor esse non potest. h. d. Aretinus.

v. **Item si.** Miles militis tutor esse non potest. h. d. Aretinus.

w. **Item si.** Miles militis tutor esse non potest. h. d. Aretinus.

x. **Item si.** Miles militis tutor esse non potest. h. d. Aretinus.

y. **Item si.** Miles militis tutor esse non potest. h. d. Aretinus.

z. **Item si.** Miles militis tutor esse non potest. h. d. Aretinus.

Liber. i.

Idem et in milite. s. in militia existente. secus in veterano: quod dic vi diximus. s. eo. q. u. qui reipublice. Ad hoc autem aliquis sit miles sex sunt necessaria ut diximus in aut. de man. pan. s. fi. r. in. l. pe. si. ex qui. causa. nato. r. j. de mili. testa. sup. rubrica. **Lamia.**

Et refer. Ange. q. milites nostri temporis gaudet prilegii dummodo in eis sit eadem ratione et causa prilegii concedendi.

Sed volens

iac. d. ar. ibi t. cō. trariū: r. illū. tex. intelligi. in o. res rano.

Als id artis

proprietate magistrat. s. fi. **A**lio in celi mili. ter. vt in clero q. ad mittitur v. s. ad quartum gradū: vt in aut. de san. epif. s. presbyt. ros. qua habes. C. de epif. et cleri. sup. l. generaliter